
 

 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

 

   

N.  

26 

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio di assistenza e 

manutenzione software – Anno 2020. Indizione trattativa diretta sul MEPA. 

CIG Z472C8FA9C 
Data 

31/03/2020 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso: 

 Che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 33/2017 è stata affidata 

alla ditta Studio K, per il triennio 2017/2019, la fornitura del servizio di assistenza e 

manutenzione dei software applicativi;  

 Che l’attuale contratto relativo ai servizi di gestione, assistenza e manutenzione software in 

dotazione agli uffici comunali è scaduto; 

 Che con delibera di G.M. n. 24 del 31/03/2020, resa immediatamente esecutiva, è stata 

assegnata al Responsabile Area Affari Generali la risorsa di € 11.895,00, demandando allo 

stesso gli atti gestionali di competenza finalizzati all’affidamento del servizio di assistenza e 

manutenzione software in dotazione agli uffici comunali per l’anno 2020; 

Dato atto che i software applicativi forniti dalla Ditta Studio K (ora APKAPPA Srl) riguardano le 

seguenti Aree e Servizi: Finanziaria, Paghe, Tributi, Segreteria, Protocollo, Albo Pretorio, 

Demografica, Archivio digitale;  

Considerato che per la natura della prestazione sussistono motivi di natura tecnica per i quali è 

necessario rivolgersi alla ditta che ha fornito originariamente il software, al fine di garantire 

continuità ed omogeneità del servizio;  

Considerato che nel caso di specie trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trova applicazione quanto previsto dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del 

quale:“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Considerato, altresì, che il comma 6 del medesimo articolo dispone che: “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

 



 

 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip S.p.A.; 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 

145/2018 (Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Considerato che per le caratteristiche del servizio si ritiene di procedere tramite diretta che 

consente, all’interno del MEPA, di negoziare direttamente con un unico operatore, trattandosi di 

affidamento inferiore ad € 40.000,00, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto, pertanto: 

 che il ricorso al mercato elettronico, gestito dalla stessa Consip, favorisce soluzioni operative 

immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le 

procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 che sussistono ragioni di economicità, efficienza ed efficacia per affidare il servizio mediante 

trattativa diretta sul MEPA; 

 che la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 

normative: - Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

a) del D.Lgs n. 50/2016, - Procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un 

solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs n. 50/2016; 

Visto l'art. 32, comma 2, de D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Visto, altresì, l’art. 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per la 

forma contrattuale trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016;  

Visti: 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 l'Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia; 

  l'Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 la determina sindacale n. 13 del 10/09/2019 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta ai 

sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali e il potere di adottare i 

relativi atti di natura tecnica e gestionale;  

 

DETERMINA 

 



 

 

1) Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 D. lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte in 

premessa alle quali integralmente si rinvia, all’affidamento del servizio di assistenza e 

manutenzione software per l’anno 2020 mediante trattativa diretta sul MEPA con la 

consultazione della ditta APKAPPA Srl, con la quale  negoziare direttamente per il servizio 

indicato in narrativa nel limite della risorsa economica assegnata con delibera di G.M. n. 

24/2020; 

2) Di  imputare la complessiva somma di € 11.895,00, IVA inclusa, sul bilancio in fase di 

predisposizione, Cap. 10120307,  come da attestazione del responsabile del servizio finanziario; 

3) Di dare atto che alla fornitura in questione è stato attribuito il seguente CIG Z472C8FA9C; 

4) Di trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.140/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 11.895,00,  Capitolo 10120307, imp. n. 162/2020. 

 

Gallodoro, 31/03/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 

 


